.:..

.
e E R T 1 F 1·c A D o R'E V - Lo No 1 5o12 o 1 9

.
l 1 ·e E N Ç , Á A M B ·I E N T A, L'

O Conselho Estadual de Política Ambiental - COPAM, no uso de suas atribuições, e com base no artigo 14, inciso Ili, da Lei
21.972 de 21 de janeiro de 2016, nos termos do artigo 14, inciso IV, do Decreto nº. 46.953 de 23 de fevereiro de 2016 e do art. 1 O
do Decreto nº. 44.844 de 25 de junho de· 2008, revalida a Licença de Operação, da empresa CEMTAL - MINERAÇÃO & TRANSPORTES
LTDA. , CNPJ 22.282.628/0001-60, para as atividades de LAVRA A CÉU ABERTO OU SUBTERRÂNEA EM ÁREAS CÁRSTICAS COM OU SEM
TRATAMENTO; POSTOS REVENDEDORES, POSTOS OU PONTOS DE ABASTECIMENTO, INSTALAÇÕES DE SISTEMAS RETALHISTAS,
POSTOS FLUTUANTES DE COMBUSTÍVEIS E POSTOS REVENDEDORES DE COMBUSTÍVEIS DE AVIAÇÃO; ~P.ARELHAMENTO,
BENEFIC~AMENTO, PREPARAÇÃO E TRANSFORMAÇÃO DE MINERAI$ NÃO MEtÁLICOS, NÃO INSTALADOS NA _ÁREA DA PLANTA DE
EXTRAÇAO, localizado na Localidade de Mamono, Zona Rural , Coordenadas Geográficas: UTM: X= 602.645 e Y= 7.657.888, no município de
Prados, no Estado de Minas Gerais, conforme processo administrativo de nº 00148/1997/013/2017, e decisão da Câmara Técnica Especializada de
Atividades Minerárias, em reunião do dia 28/06/2019.

D Sem condicionantes •

0
Com condicionantes ·

Válida somente acompanhada das condicionantes listadas no anexo)
(A concessão da licença deverá ser publicada nos termos do Capítulo Ili da DN COPAM nº 217/2017, sob pena de sua anulação)

, (A renovação da licença dar-se-"á com base na no art. 37 do Decreto Estadual nº 47.383/2018)

Processo de Outorga 'nº 40948/2ó16; Modo de Uso: Captação de água subterrânea para fins de rebaixamento de nível de água em mineração; Vazão: 145,0
m3/h; Coordenadas Geográficas: Lat. -21º12'15"S,e Long. -44º21'26"0. . .
Processo de Outorga nº 17666/2017; Modo de Uso: Çaptação de água subterrânea por meio de poço tubular existente; Vazão: 5,0 m3/h; Coordenadas
Geográficas: Lat. -21º10'34"S e Long. -44º00'33"0. ·
Processo de . Outorga nº 02106/2018; Modo de Uso: Dragagem, limpeza ou desassoreamento de curso de água; Coordenadas Geográficas: Inicial: Lat. -
21 '!10'49,63"S e Long. -44º00'52,75"0 Final: Lat. -21º10'18,89"S e Long. -44º00'34,82"0.

O PRESENTE CERTIFICADO SOMENTE TEM VALIDADE ACOMPANHADO DOS ANEXOS 1 E li, DO TÍTULO AUTORIZATIVO VÁLIDO EMITIDO PELO DNPM (CASO DE
MINERAÇÃO) E ANP (CASO DE PETRÓLEO/GAS).
ESTA LICENÇA NÃO DISPENSA, NEM SUBSTITUI A OBTENÇÃO PELO REQUERENTE DE CERTIDÕES, ALVARÁS, LICENÇAS E AUTORIZAÇÕES DE QUALQUER NATUREZA,
EXIGIDOS PELA LEGISLAÇÃO FEDERAL, ESTÂDUAL E MUNICIPAL. .

Validade da Licença Ambiental: 08 (wto) anos, com vencimento em 28/06/2027 .

CEZA~TO'FONSECA E CRUZ
SUPERINTENDENTE REGIONAL DE MEIO AMBIENTE DO SUL DE MINAS

1'